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1 .  Základná charakteristika Mesto Galanta  
 

 
1.1.  Geografické a prírodné podmienky  
 
 
Geografické podmienky 
 

Mesto Galanta sa nachádza v Trnavskom samosprávnom kraji v rovnomennom okrese a 
leží v strednej časti juhozápadného Slovenska. Mesto je jedným z kultúrnych, správnych a 
hospodárskych centier podunajského regiónu. Okres Galanta susedí s okresmi Trnava, 
Hlohovec, Nitra, Komárno, Šaľa, Dunajská Streda a Senec. Galanta je obklopená viacerými 
väčšími a menšími vodnými tokmi – Váh, Malý Dunaj a Dudváh. Po jej okrajoch pretekajú 
potoky Šárd a Derňa. Na území mesta sú využívané dva geotermálne vrty. Teplota 
geotermálnej vody je 72 – 76 ºC. V odvetvovej štruktúre priemyslu dominuje elektrotechnický 
priemysel, strojárstvo a potravinársky priemysel.  V meste majú zastúpenie rôzne firmy, 
peňažné ústavy, banky, daňový úrad, colný úrad. 

 
Celková rozloha mesta je 3391,37 ha z toho intravilán 45,94 ha. Hustota obyvateľstva je 

približne 472 obyvateľov/km2. Mesto sa člení na časti Galanta a prímestské časti Javorinka, 
Nebojsa, Hody. 
  
 
Prírodné podmienky 
 

Galanta leží v strednej časti juhozápadného Slovenska v strede Podunajskej nížiny 
v nadmorskej výške 116 – 121m. Pre oblasť sú charakteristické veľmi dobré klimatické 
podmienky, patrí medzi oblasti s najvyššou priemernou teplotou vzduchu na Slovensku. 
Priemerná ročná teplota sa pohybuje okolo 12,7 ºC.  

 
 

1.2   Demografické podmienky  
 

Okres Galanta patrí počtom obyvateľov medzi väčšie okresy. Z hľadiska národnostného 
zloženia 57,76 % tvorí slovenská, 30,23 % maďarská, 0,48 % česká, 0,21 % rómska a ostatné 
národnosti 0,52 % obyvateľov. Z hľadiska vzdelanosti má základné vzdelanie 14,67 % 
obyvateľov, učňovské 13,6 %, úplné stredné odborné a úplné stredné učňovské 31,45 % a 
vysokoškolské 12,16 % obyvateľov. 
(Demografické údaje o obyvateľoch mesta Galanta k poslednému sčítaniu obyvateľov, domov a bytov z roku 2011) 
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Vývoj počtu obyvateľov k 31.12.2018 
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Pohyb obyvateľov mesta Galanta k 31.12.2018 
 
 

ROK  Narodenie Úmrtie  Prirodz. 
prírastok/ 

úbytok 

Prisťahov. Vysťahov. Saldo 
migrácie 

Celkový 
prírastok/ 

úbytok 

2003 154 124 30 341 419 -78 -48 

2004 137 138 -1 223 271 -48 -49 

2005 130 168 -38 273 364 -91 -129 

2006 129 166 -37 285 321 -36 -73 

2007 120 150 -30 239 356 -117 -147 

2008 142 143 -1 252 295 -43 -44 

2009 134 167 -33 166 265 -99 -132 

2010 124 162 -38 208 303 -95 -133 

2011 135 153 -18 217 265 -48 -66 

2012 128 158 -30 200 327 -127 -157 

2013 133 132 +1 297 283 -14 -13 

2014 139 152 -13 266 348 -82 -95 

2015 127 141 -14 299 312 -13 -27 

2016 120 139 -19 285 355 -70 -89 

2017 147 157 -10 309 330 -21 -31 

2018 137 146 -9 292 312 -20 -29 
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Demografické údaje o obyvateľoch mesta Galanta k poslednému sčítaniu obyvateľov, domov 
a bytov z roku 2011 
 
 
Veková štruktúra obyvateľstva mesta  
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Materinský jazyk: 
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Národnosť: 
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1.3  Nezamestnanosť  v meste Galanta 
 
 Disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie evidovaných na ÚPSVaR v 
okrese Galanta k 31.12.2018 bol 868 osôb. Percentuálny podiel evidovaných uchádzačov 
o zamestnanie predstavuje 2,28 % na celkovom počte evidovaných obyvateľov z okresu 
Galanta. 

 
 

1.4  História mesta 
   
V katastri Galanty sa vystriedalo mnoho kmeňov a národov. Rozhodujúce boli od 6. 

storočia n.l. slovanské a od 9.storočia maďarské kmene. Archeologické náleziská svedčia o ich 
spolunažívaní. 

Najstaršia písomná správa o Galante sa zachovala v listine, ktorá bola napísaná z príkazu 
kráľa Belu IV. v rokoch 1237 – 1240 a opisuje majetky Pannonhalmského opátstva. Listina je 
uložená v archíve opátstva. 
Ďalším dôležitým medzníkom v histórii mesta je rok 1421, keď Esterházyovci nadobudli časť 
Galanty. Členovia tohto rodu postavili v meste významné architektonické pamiatky – dva 
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kaštiele. V tej dobe ale okrem tejto rodiny tu mali majetky aj ďalšie šľachtické rodiny. Galanta 
bola už v 16. storočí šľachtickým mestečkom. 
Pravdepodobne už prvé turecké nájazdy spustošili Galantu, ktorá mala veľmi výhodnú polohu 
pri ceste smerom na Bratislavu a Viedeň. Až po protihabsburskom povstaní v 18. storočí 
nastali pre Galantu pokojnejšie časy. 
Prvé výsady na konanie výročných jarmokov získala Galanta už v 16. storočí. V roku 1635 
dostala od kráľa Ferdinanda II. výsadnú listinu, ktorou namiesto dvoch jarmokov povolil 
konanie štyroch výročných jarmokov a týždenných trhov. Veľký rozvoj remesiel sa v Galante 
začal v 18. storočí. V tomto období bol tu cech obuvníkov a čižmárov. 
Zrušenie poddanstva, vrátane voľného pohybu obyvateľstva bol dôležitým medzníkom aj pre 
rozvoj mestečka. Zmenáreň bola v Galante už v roku 1864 a od roku 1873 pôsobila v meste 
Galantská sporiteľňa.   
Ďalším impulzom na rozvoj bolo pripojenie mesta na centrálnu železničnú sieť v roku 1850 a 
následne odbočkou cez Sereď na Leopoldov, čím sa Galanta stala železničným uzlom. 
V druhej polovici 19. storočia bola Galanta centrom kultúrneho a spoločenského života celého 
okolia. Sídlil tu slúžnovský úrad, okresný súd, pozemková kniha a od roku 1902 aj daňový 
úrad. Od roku 1909 bolo v meste kino a Galanta mala od roku 1896 vlastný časopis „Galánta 
és vidéke“. 
Aj po prvej svetovej vojne zostala Galanta okresným mestom. Vzhľad mesta sa v 
medzivojnovom období v podstate nezmenil. 
Výrazné zmeny sa začali na Hlavnej ulici výstavbou poschodových obytných domov. 
Jednotlivé historické stavby sa do súčasnosti zachovali len ako solitery v obklúčení novej 
výstavby. Súčasná podoba mesta je výsledkom výstavby v 2. pol. 20 storočia. Týmto 
necitlivým a neodborným zásahom do pôvodnej architektúry stratila Galanta časť svojej 
identity a histórie. 
 
 
1.5. Pamiatky  

 
Renesančný kaštieľ sa nachádza na ul. Esterházyovcov. 
Obnova renesančného kaštieľa bola dokončená v roku 1992 a následne bol sprístupnený 
verejnosti. Prvé poschodie je určené na výstavnú činnosť, na prízemí sa nachádza obradná sieň 
a reprezentačná miestnosť primátora mesta. Priestory suterénu sa využívajú na podujatia 
komorného kultúrno - spoločenského charakteru. 
 
Neogotický kaštieľ sa nachádza v areáli mestského parku na Ul. Parková. Pôvodne 
renesančný opevnený objekt z roku 1633. V roku 1736 bol prestavaný v barokovom slohu. 
Dnešnú podobu nadobudol v r.1861 v duchu romantickej anglickej gotiky. Kaštieľ je 
obklopený prírodne krajinárskym parkom, ktorého strohosť kontrastuje s bohatou výzdobou 
fasády. 
Kaštieľ je monumentálna stavba postavená v pôdoryse U. Bočné krídla uzatvárajú nádvorie. 
Stredná časť je dvojpodlažná, bočné hospodárske budovy sú jednopodlažné a sú na mieste 
pôvodného renesančného opevnenia. V strednej časti hlavného objektu je reprezentačné 
schodisko vedúce do slávnostných priestorov prvého poschodia. 
Fasády sú bohato členené na spôsob anglickej gotiky. Štukové klenby v interiéri takisto 
napodobujú gotiku. V podkroví sa vybudovali nové priestory, čím sa zvýšila úžitková plocha 
objektu. Kaštieľ je v súčasnosti zakonzervovaním chránený proti negatívnym poveternostným 
vplyvom a je strážený a zabezpečený proti devastácii.  
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Rímskokatolícky kostol sa nachádza v centre mesta na Hlavnej ulici. Monumentálna 
dvojvežová klasicistická stavba s barokovými prvkami z roku 1800. V interiéri vyniká oltár z 
roku 1741, ktorý bol prenesený zo zbúranej barokovej kaplnky Sedembolestnej Panny Márie. 
Pôvodný oltárny obraz sv. kráľa Štefana - zreštaurovaný - namaľoval trnavský maliar Zanussy 
v r. 1799. 
 
Neogotická kaplnka je súčasťou starého cintorína na Ul.Bratislavská. Pohrebná kaplnka 
rodiny Esterházyovcov z roku 1871 sa nachádza v starom cintoríne, obnovená v roku 1998. V 
interiéri je súčasťou dreveného oltáru olejomaľba "Ukrižovanie" taktiež z roku 1871 a 
kamenné barokové plastiky sv. Petra a sv. Pavla z roku 1741. 
 
Morové stĺpy. V Galante sa cholera vyskytovala ešte aj v 19. storočí. Posledná známa 
epidémia na území mesta bola v roku 1873. Na pamiatku tejto udalosti a z vďaky za 
prekonanie epidémie, ale aj na ochranu pred ňou postavili galanťania v poli za mestom štyri 
morové stĺpy. Ich situovanie na štyri svetové strany malo symbolizovať ochranu mesta zo 
všetkých strán. Do súčasnosti sa zachovali tri z pôvodných štyroch stĺpov. Južný (smerom na 
Matúškovo) bol pri výstavbe obilného sila zbúraný. Stĺpy boli postupne obnovované, západný 
(na Ul. 29. augusta) v rokoch 2003-2004, východný za štadiónom pri ceste smerom na Šaľu v 
rokoch 2005-2006 a severný na Sereďskej ceste v roku 2008. 
 
Stĺp Panny Márie v Hodoch - v rokoch 2002 - 2004 sa uskutočnilo náročné reštaurovanie 
tejto kultúrnej pamiatky. 
Obnova tejto pamiatky, ktorá dokumentuje časť histórie nášho regiónu sa uskutočnila vďaka 
finančným prostriedkom z mestského rozpočtu. 
Táto vzácna baroková pamiatka bola v 18.storočí postavená v poli za obcou Hody pri ceste na 
Veľkú Maču. Pre stĺp sa zaužíval miestny názov „Trojička“. 
Mohutný kamenný kríž z roku 1803 s telom ukrižovaného Ježiša Krista je umiestnený na 
podstavci s nápisovou tabuľkou. Kríž je vyhotovený z jemnozrného vápenca a nachádza sa v 
južnej časti starého cintorína. 
 
 
1.6  Významné osobnosti mesta Galanta 
 

Medzi najvýznamnejšie osobnosti Galanty patria Karol Duchoň, Július Humaj, Marián 
Benkovič, Ladislav Tomaček, Daniel Vanek. 
 
 
1.7 Školstvo a vzdelávanie  
 
Počet detí navštevujúcich materské školy na území mesta bol v školskom roku 2018/2019 
celkom 449. Počet pedagogických zamestnancov materských škôl k 31.12.2018 bol 42.   
 
 Na území mesta pôsobia okrem základných a materských škôl aj dve základné 
umelecké školy – ZUŠ J. Haydna (hudobný odbor), počet žiakov 216, ZUŠ sídl. SNP 
(výtvarný odbor), počet žiakov 499 a jedno školské zariadenie – Centrum voľného času 
Spektrum. Počet detí navštevujúcich Centrum voľného času  v školskom roku 2018/2019 bol 
celkom 191. 
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Štyri základné školy zriadené na území mesta navštevovalo spolu 1671 žiakov z Galanty a zo 
spádovej oblasti. Počet pedagogických zamestnancov ZŠ k 31.12.2018 bol 119. 
Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o vývoji počtu detí a žiakov v materských                             
a základných školách za posledných 6 rokov: 
 

Názov školy 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

MŠ Sídl. Nová doba 923/12 
Tel.: 780 20 08 

65 66 66 66 66 65 

MŠ s VJM sídl. Nová doba 
922/11,  Tel.: 780 23 67 

62 58 58 58 63 63 

MŠ, Sídl. Clementisove sady 
902/3, Tel.: 780 27 00 

45 45 57 67 69 70 

MŠ, Sídl. SNP 999/29 
Tel.: 7805874 

80 83 84 89 88 86 

Alokovaná tr. ul. Úzka 720/4 
Tel.: 780 5210 

39 38 41 19 20 21 

MŠ, Sídl. Sever,  Česká 1453 
Tel.: 782 2182 

111 117 110 106 107 127 

Alokovaná tr. Ul. Hodská 1237, 
Tel.: 780 36 33 

19 19 20 16 19 17 

ZŠ, Štefánikova 745/1  
Tel.: 780-28-13 
e-mail: zsstefanikga@gmail.com 

267 237 255 248 288 292 

ZŠ Gejzu Dusíka 
Mierová 1451/10, 
Tel.: 782 21 22 
e-mail:  riaditel.zsgd@gmail.com 
 

335 343 357 387 404 445 

ZŠ, Sídl. SNP 1415/49 
Tel.: 780 41 37 
e-mail: riaditeľka@zssnpga.edu.sk 

622 604 613 599 605 579 

ZŠ s VJM Zoltána Kodálya  
Śvermova 8 
Tel.: 780 27 42 
e-mail:  
kodaly.galanta@gmail.com 

267 332 330 326 340 355 

 
Stredné školy: 
 
 Na území mesta sú zriadené štátne a súkromné inštitúcie v oblasti stredoškolského 
vzdelávania: 
 

- Gymnázium Janka Matúšku     štátna  
- Gymnázium Z. Kodálya s VJM               štátna 
- Stredná odborná škola obchodu a služieb    štátna 
-    Stredná odborná škola technická     štátna 
- Súkromné bilingválne gymnázium     súkromná 
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Nasledujúca tabuľka hovorí o vývoji počtu žiakov stredných škôl na území mesta od 
školského roka 2012/2013 po súčasnosť: 

 
Názov školy 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016 2016/2017 2017/2018 2018/2019 

Celkom  Celkom Celkom Ceklom Celkom Celkom Celkom 

Gymnázium  Janka 
Matúšku 

378 339 332 315 308 338 328 

Gymnázium Zoltána 
Kodálya s VJM 

297 281 276 281 262 280 269 

Stredná odborná 
škola  obchodu 
a služieb  

672 647 597 536 475 413 413 

Stredná odborná 
škola technická 

304 345 368 364 323 308 309 

Súkromné 
bilingválne 
gymnázium  

108 115 107 113 122 116 117 

 
 
Schválený rozpočet pre školstvo  
 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR v tis. EUR 

ZŠ 1 943 2 005 2 159 2275 2385 2499 2814 

MŠ 676 685  749 856 877 892 929 

ŠJ 211 217 223 251 256 271 300 

ŠKD 160 164 175 193 231 244 285 

ZUŠ 332 337 400 381 416 419 440 

CVČ 82 84 94 72 73 56 57 

SPOLU 3 404 3492 3 800 4028 4238 4381 4825 

 
 
 
1.8   Sociálne zabezpečenie  
 
Na území mesta Galanta je viacero zariadení sociálnej starostlivosti. Starostlivosť o dôchodcov 
je zabezpečovaná hlavne prostredníctvom Patria Domov dôchodcov v Galante; Centrum 
sociálnych služieb pre starších občanov Samaritán; Pohoda Seniorov, n.o., Domov sociálnych 
služieb pre deti a dospelých a Senior Care Galanta, n. o.. 
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Siete sociálnych služieb do roku 2018 
 
1.9  Zdravotné zabezpečenie 

 
      V meste Galanta v roku 2018 zabezpečovalo zdravotnú starostlivosť: zdravotnícke 
zariadenie - Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša, Galanta a.s. (459 lôžok, 12 oddelení a 26 
ambulancií); zdravotnícke zariadenie - AREAL zdravia, Galanta a ambulancie prevádzkované 
v novovybudovaných priestoroch na území mesta Galanta, v rodinných domoch a obytných 
blokoch.  Na území  mesta Galanta sa nachádza 9 lekární a 2 výdajne zdravotníckych potrieb.  
 

Zariadenia sociálnych 
služieb 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet zariadení soc. 
služieb 

3 3 3 4 4 4 4 4 5 

Počet miest v 
zariadeniach soc. služieb 

214 214 214 283 283 283 283 331 359 

Z toho: Patria DD 160 160 160 164 164 164 164 ZpS: 160 ZpS: 160 

        ZOS: 4 ZOS: 4 

            Samaritán  34 34 34 34 34 34 34 34 34 

            DSS pre deti a     
            dospelých 

20 20 20 15 15 15 15 20 20 

            Pohoda Seniorov, 
            n.o. 

   70 70 70 70 ZpS: 50 ZpS: 50 

        DS: 8 DS: - 

        DSS: 5 DSS: - 

        ŠZ: 50 ŠZ: 20 

Senior Care Galanta, n.o.         ZpS: 24   

         ZoS: 24 

         ŠZ: 23 

Počet opatrovaných –
opatrovateľská služba 

- 8 14 13 17 18 18 20 27 

Počet opatrovateliek  - 11 7 7 8 9 9 12 11 

Útulok pre bezdomovcov 
(kapacita) 

- - - - - - - - - 

Nocľaháreň (kapacita) 
od l.l.2010 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 

Nízkoprahové denné 
centrum (kapacita) od 
1.1.2010 

10 10 10 10 10 10 10 
- - 

Zariadenie 
opatrovateľskej služby 
od 01.01.2012 

  4 4 4 4 1 1 1 

Odľahčovacia služba od 
01.01.2012 

   1 
 

0 1 1 1 1 

Počet Denných centier 
(KD) 

4 4 4 4 5 5 5 5 5 

Počet členov DC 227 214 225 209 261 270 270 217 260 
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Mesto Galanta malo k 31.12.2018 spolu 14 877 obyvateľov, ktorí bývajú vo väčšej 
miere v bytoch spravovaných spoločnosťami Bysprav s.r.o. (počet spravovaných bytov v meste Galanta 

ku dňu 31.12.2018 je 1759 bytov), Stavebným bytovým družstvom (počet spravovaných bytov v meste Galanta 

ku dňu 31.12.2018 je  1206 bytov) alebo si vytvorili spoločenstvá vlastníkov bytov. Mesto Galanta má 
vo vlastníctve byty na Ul. Hodská 1645/71, Matuškovská cesta 874/1 a Garažd 1600, ktoré sú 
určené na uspokojovanie bytových potrieb sociálne slabších vrstiev obyvateľov mesta. Nižšie 
uvedená tabuľka poskytuje prehľad o počte sociálnych bytov na území mesta.  
 

Sociálne byty Spolu počet 
bytov 

2-izbový 1-izbový Izby 

Ul. Hodská 1645/71 42 3 39  - 
Ul. Matúškovská  874/1 22 4 18 - 
Garažd 1600 9 2 2 5 

SPOLU 73 8 60 5 

 
 
 
1.10  Kultúra a kultúrne zariadenia  
 
Počas celého roka sa v meste Galanta koná veľký počet kultúrno-spoločenských aktivít. 
Rozvoj kultúry na území mesta zabezpečuje príspevková organizácia mesta -  Mestské 
kultúrne stredisko Galanta. V správe má priestory kultúrneho domu vrátane kina s digitálnou 
3D technológiou a klubových priestorov, letné kino – amfiteáter, Neogotický kaštieľ, 
Renesančný kaštieľ a od druhej polovice roku 2011 aj novootvorenú galériu mesta v rámci 
zrekonštruovaného severného krídla Neogotického kaštieľa a k tomu prislúchajúci samotný 
mestský park.  
 Okrem mestského kultúrneho strediska sa v roku 2018 spolupodieľali na kultúrnom 
živote mesta aj ďalšie organizácie, ako napr.: Vlastivedné múzeum Galanta, Galantské 
osvetové stredisko, Galantská knižnica ako aj miestne spolky, občianske združenia 
a organizácie ako Dom Matice Slovenskej, Csemadok, Spolok Slovákov z Maďarska,  Spolok 
pracovníkov miestnej a regionálnej kultúry Slovenska a ďalšie.       
 
 
 
1.11 Šport a športové možnosti v meste 
 
Šport a športové možnosti   
 

Správa športových zariadení mesta Galanta, ktorá je príspevkovou organizáciou mesta, 
spravovala aj v roku 2018 všetky športové objekty vo vlastníctve mesta. Okrem príspevkovej 
organizácie mesta pôsobí na území mesta ešte 28 športových klubov a telovýchovných jednôt, 
ktoré väčšinou pôsobia ako občianske združenia.  

Na území mesta sú v prevádzke aj telocvične v školských zariadeniach, viacúčelové 
ihriská, futbalové ihrisko s umelým trávnikom a umelým osvetlením, tenisové kurty, jazdecký 
areál, plaváreň, sauna, solárium, fitnes, aerobik, paintball, skatepark a podobne. Z významných 
športových podujatí v roku 2018 bol XXXVI. ročník Behu Galantou. V detských kategóriách 
štartovalo 477 bežcov. Spolu sa pretekov zúčastnilo 1 057 bežcov. 
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Pravidelne usporadúvané kultúrno-športovo-spoločenské podujatia   
Názov podujatia Termín  

realizácie 
Miesto realizácie Typ podujatia 

Reprezentačný ples Mesta 
Galanta 

Január  MsKS kultúrno-spoločenské 

Celoslovenské oslavy Dňa 
maďarskej kultúry 

Január MsKS kultúra 

Galantská paleta Február RK kultúra 

Footballandia Cup Apríl Športová hala šport 

Deň učiteľov  Marec RK kultúrno-spoločenské 

Beh Galantou Apríl Mesto Galanta  šport 

Mikulov baví Galantu  Apríl MsKS kultúrno-spoločenské 

Galantský karate cup Apríl Športová hala šport 

Kantiléna-festival populárnej 
piesne 

Apríl MsKS kultúra 

Deň Zeme Apríl DMS, GOS, ZŠ 
Mesta Galanta 

kultúrno-spoločenské 

POP aréna Máj MsKS kultúra 

Prvomájové oslavy Máj Mesto, MsKS kultúra 

Galantské fotodielne Máj Park, NK kultúra 

Mestské oslavy MDD Jún Nádvorie NK, park, 
mestské časti 

kultúrno-spoločenské, 
šport 

Juniáles – medzinárodné 
stretnutie umeleckých 
kolektívov 

Jún Dom Csemadoku kultúra 

Kultúrne leto Jún – 
September 

Mesto Galanta, 
Nádvorie NK 

kultúra 

SALÓN Jún -  august RK kultúra 

Kultúrne a športové 
podujatia v rámci GT -  
Galantské trhy 

August Amfiteáter, mesto, 
ŠH, nádvorie NK 

kultúrno-spoločenské, 
šport 

Promenádne koncerty Jún – 
September 

Nádvorie NK kultúra 

Zámocké koncerty Jún – 
September 

Nádvorie NK kultúra 

Najväčšia Kubánska noc jún Nádvorie NK kultúra 

GALANTAFEST júl Nádvorie NK kultúra 

Naša Vansovej Lomnička September RK kultúra 

Týždeň židovskej kultúry September RK, GOS kultúra 

Slovenský pohár - karate September Športová hala šport 

Mesiac úcty k starším Október MsKS kultúra 

Zraz nadšencov motorizmu Október Námestie  šport 

Galantské hudobné dni November – 
December 

MsKS, kostoly, RK kultúra 

Medzinárodná husľová súťaž November MsKS kultúra 
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Z. Kodálya 

Galanta judo cup November Športová hala šport 

Výstava Fotoklubu pri 
MsKS 

December RK kultúra 

Celomestské oslavy 
Mikuláša 

December Nádvorie NK kultúrno-spoločenské 

Vianoce v Galante December Mierové námestie kultúrno-spoločenské 

Vianočný koncert December MsKS kultúra 

Galantský kolkársky maratón December Dom športu šport 

 
1.12 Hospodárstvo 
 
Technická infraštruktúra  
 
Železničná doprava – Galanta je križovatkou dôležitých uzlov v smeroch: Nové Zámky – 
Budapešť, Bratislava – Viedeň, Trnava – Žilina, Košice. 
Cestná doprava -  Po novovybudovanom obchvate mestom v celkovej dĺžke 10,71 km,  
prechádzajú hlavné ťahy automobilovej dopravy spájajúce všetky regióny Slovenska – smer 
Bratislava, Dunajská Streda, Šaľa (Nové Zámky), Sereď (Nitra). Stavba obchvatu mestom 
Galanta bola uvedená do prevádzky v septembri 2015 a spolufinancovaná z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja cez Operačný program Doprava. 
Celková dĺžka ciest 1. triedy je v k.ú Galanta 10,71 km, cesty 2. triedy 4,61 km, cesty 3. triedy 
3,343 km a miestne komunikácie v dĺžke 42,94 km. V meste Galanta bolo vybudovaných za 
posledné roky 5 kruhových križovatiek. V extraviláne mesta boli vybudované 4 kruhové 
križovatky na novovybudovanom obchvate mesta Galanta. Počet parkovacích miest na území 
mesta je cca 3 030 o celkovej ploche 37 875 m2. 
 
 
Obchod a služby  
 
 Pôsobnosť obce v oblasti obchodu a služieb je za posledné obdobie značne obmedzená, 
prioritou však pre mesto aj naďalej zostáva dosiahnuť prirodzený nárast a skvalitnenie 
poskytovaných služieb, obchodu a občianskej vybavenosti. V roku 2018 sa na území mesta 
nachádza cca 648 subjektov, z toho 412 prevádzok obchodu a  236 prevádzok služieb. 
Dominantné sú obchodné reťazce LIDL, TESCO, KAUFLAND a ďalšie polyfunkčné objekty 
a obchodné centrá.  Potešiteľné je, že na úseku služieb bol zaznamenaný nárast 
v monitorovanom období, a to najmä v oblasti poskytovania služieb kozmetiky, kaderníctva 
a najmä všeobecnej starostlivosti o ľudské telo a relax. Pokles nastal v oblasti obchodu, predaj 
textilu, obuvi a zmiešaného tovaru. Ponuka nebytových priestorov určených na 
prevádzkovanie obchodu a služieb, ako i nebytových priestorov vo vlastníctve mesta, sa 
v posledných rokoch rapídne znížila. 
Mesto Galanta je svojou geografickou polohou dopravne zaujímavo situované, súčasný trend 
nakupovania v obchodných centrách okolitých miest ako Nitra, Trnava, Dunajská Streda, 
Bratislava, či dokonca maďarské mesto Györ, alebo rakúske mesto Wien negatívne vplýva  na 
celkový rozvoj obchodu a služieb  na území mesta, čo sa prejavuje  poklesom dopytu, ako i 
poklesom celkových tržieb. Aj na základe požiadaviek prevádzkovateľov prevádzok na ul. 
Hlavnej sa zrealizovaním pozdĺžneho parkovania zlepšila dostupnosť pre návštevníkov 
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obchodných prevádzok. Zvýšením počtu parkovacích miest sa zlepšila situácia s parkovaním 
pred obchodnými prevádzkami ako i parkovaním pre obyvateľov priľahlých bytových domov.  
 
Vplyv na životné prostredie  
  

Odpadové hospodárstvo – na území mesta Galanta sa v roku 2018 úspešne pokračovalo 
v procese zvyšovania separácie triedených zložiek odpadov. Prioritným cieľom odpadového 
hospodárstva naďalej bolo zníženie celkového množstva zmesového komunálneho odpadu, 
ktorý je potrebné vyviesť na komerčnú skládku Čierna Voda. Zvyšovaním vyvezeného 
množstva biologicky rozložiteľného odpadu (konáre, lístie, zelený biologický odpad ...) sa 
zefektívňuje využitie prevádzky kompostárne na Zámskej lúke. Činnosť a prevádzkovanie 
Zberného dvora mesta Galanta sa operatívne koordinuje podľa aktuálnych požiadaviek mesta a 
ich obyvateľov. V jarnom a jesennom období sa organizuje na celom území mesta a jeho 
mestských častiach zber objemového odpadu z domácností, kde obyvatelia mesta môžu 
bezplatne odovzdať svoj nepotrebný odpad. Naďalej sa pokračuje s environmentálnou 
výchovou na miestnych školách a škôlkach v oblasti separácie odpadov, recyklácie a ich 
opätovného využitia aj formou súťaže zberu papiera. V roku 2018 Mesto Galanta 
zorganizovalo v mesiacoch máj a jún exkurziu žiakov základných škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Galanta do areálu Technických služieb mesta Galanta. Exkurziu absolvovalo 
324 žiakov spolu so svojimi učiteľmi, za účelom oboznámenia sa so systémom zberu a 
separácie odpadov v našom meste. V rámci exkurzie mali žiaci možnosť vidieť manipulačnú a 
zberovú techniku, prezreli si separačnú halu s dopravníkom a triediacou linkou, zberný dvor 
s rôznymi druhmi vyzbieraného odpadu. Žiaci našich škôl boli veľmi aktívni, veľakrát nás 
príjemne prekvapili svojimi znalosťami v problematike triedenia odpadov a zároveň si odniesli 
množstvo nových informácii a poznatkov z oblasti odpadového hospodárstva. V roku 2018 
bolo mesto Galanta úspešné aj pri získaní nenávratného finančného príspevku z Operačného 
programu Kvalita životného prostredia. Úspešným projektom s názvom "Rozšírenie 
infraštruktúry zbery biologicky rozložiteľného odpadu v meste Galanta" sa zabezpečilo 
zakúpenie kompostovacích zásobníkov, ktoré sú určené pre domácnosti žijúce v rodinných 
domoch.Všetky aktuálne informácie z oblasti odpadového hospodárstva sú komunikované a 
odprezentované smerom k obyvateľom vo forme zverejnenia na webovej stránke mesta, kde je 
Podrobný popis systému nakladania s komunálnymi odpadmi vrátane triedeného zberu v 
Meste Galanta a tiež prostredníctvom letákov a článkov doručených do domácností.  
 
 
 
Prehľad produkcie odpadov podľa hlásení posielaných na Štatistický úrad SR 2014-2018 
 

Zložky komunálnych odpadov 
Rok 2014 

(ton) 
Rok 2015 

(ton) 

Rok 2016 

(ton) 

Rok 2017 

(ton) 

Rok 2018 

(ton) 

Papier a lepenka 60,89 187,36 99,12 391,65 453,106 

Sklo 68,16 70,46 87,21 103,79 126,81 

Viacvrstvové kombinované materiály 5,6 2,16 - - 1,67 

Obaly z kovu 8,54 9,93 13,94 -      4,54 
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Šatstvo 1,63 1,18 - 4,71 4,95 

Žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť 0,18 0,1 - 0,31 0,293 

Vyradené zariadenia obsahujúce 
chlórfluórované uhľovodíky 

2,49 - - 5,62 4,099 

Jedlé oleje a tuky - 2,475 0,67 0,64 0,396 

Oleje a tuky iné ako uvedené v 20 01 25 -    0,29 

Batérie a akumulátory 1,02 9,67 0,05 0,32 0,326 

Vyradené elektrické a elektronické 
zariadenia 

3,04 18,22 2,59 10,55 14,466 

Plasty 45,719 44,07 43,22 56,85 70,553 

Kovy   1,62 3293,35 619,191 

Meď, bronz, mosadz   - - 20,541 

Hliník    - - 47,013 

Olovo   - - 0,045 

Zinok    8,78 -  

Železo a oceľ 0,95 66,95 3,54 - 1084,26 

Cín - - - - 0,14 

Biologicky rozložiteľný odpad 908,82 458,77 594,47 388,13 789,23 

Zmesový komunálny odpad 4 927,50 4 892,94 5 079,34 5 035,01 4810,15 

Odpad z čistenia ulíc 200,0 60,65    

Objemný odpad  1 344,87 1 258,06 1 278,86 1 172,12 1405,09 

Drobný stavebný odpad 134,32 257,72 427,73 254,95 195,16 

 
Cestovný ruch  
 

Mesto Galanta má vďaka svojej ponuke cestovného ruchu predpoklady pre rozvoj 
mestského a rekreačného turizmu. Súvisí to najmä s prítomnosťou historicko-kultúrnych 
pamiatok ako sú kaštiele, kostoly a múzeá a výskytom termálnych prameňov. Významnú 
úlohu zohráva rozvoj cyklotrás, agroturistický areál Ranč na Striebornom jazere a stále sa 
rozvíjajúca téma Esterházyovcov a ďalších významných osobností nášho mesta.  

Nakoľko je Termál centrum Galandia od konca roka 2015 zatvorené, v rámci rozvoja 
cestovného ruchu mesta Galanta zohráva dôležitú úlohu obnova Neogotického kaštieľa 
a spolupráca s partnerskými mestami na spoločných projektoch, ktoré by vedeli prilákať 
návštevníkov do Galanty na viac dní. Cez úspešný projekt Interreg SK-HU sa pomocou OZ 
Neogotický kaštieľ v Galante obnovuje severná veža kaštieľa. V novovybudovaných 
priestoroch vzniknú kancelárske a školiace miestnosti. V rámci programu Ministerstva 
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kultúry „Obnovme si svoj dom“ sa mestu podarí sprístupniť všetky podlažia juhovýchodnej 
veže pre verejnosť po špirálovitom schodisku s možnosťou výstupu na terasu na streche veže 
v zmysle hesla: „Galanta na špirále storočiami“. Obyvatelia a návštevníci mesta sa budú 
môcť oboznámiť s históriou mesta od 17. storočia po súčasnosť, ktorú bude predstavovať 
pohľad z vyhliadky terasy. Oprava veže má začať už začiatkom roka 2019. 

Na nádvorí kaštieľa a v areáli priľahlého parku sa organizuje čoraz viac podujatí 
a stáva sa obľúbeným miestom pre trávenie voľného času obyvateľov a návštevníkov 
všetkých vekových kategórií. Jednodňové návštevy postupne vystriedali víkendové návštevy 
Galanty a jej zariadení.       

Koncom októbra 2018 bola slávnostne otvorená Pamätná izba Zoltána Kodálya 
v priestoroch severného krídla Neogotického kaštieľa. Oslavy pokračovali kultúrnym 
podujatím „Dni Kecskemétu“ v MsKS v Galante. Spolupráca na podujatiach reprezentujúcich 
partnerské mestá sa rozšírila o maďarský Paks. Podujatie „Deň Paksu“ sa uskutočnilo 
v septembri pri príležitosti 20. výročia podpisu partnerskej zmluvy medzi mestami Galanta 
a maďarským Paks-om.  

Neoddeliteľnou súčasťou ponuky mesta sú ubytovacie a stravovacie zariadenia, ktoré 
neustále skvalitňujú svoje služby. Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o ubytovacích 
možnostiach v meste Galanta, počte ubytovacích kapacít a príjmoch z dani z ubytovania. 
Počet ubytovacích kapacít zostal v roku 2018 nezmenený oproti minulému roku. Zmena 
nastala vo výške sadzby dane z ubytovania, ktorá je od 1.1.2018 jednotná pre všetky 
ubytovacie zariadenia (1 €/osoba/prenocovanie), čo sa odzrkadlilo aj vo výške vybraných 
daní.   

Ubytovacie zariadenia v meste Galanta 

Názov a kategória Kapacita Lokalita  

Ubytovňa Eurotrade SK s.r.o. 513 Drevená 888, Galanta 

Ubytovňa Dom športu (SŠZ) 40 Kpt. Nálepku, Galanta 

Ubytovňa Kolan s.r.o. 124 Priemyselná 6, Galanta 

Ubytovňa E.M. Rialka 36 Priemyselná 831, Galanta 

Ubytovňa AKM Biznis s.r.o. 24 Priemyselná 831, Galanta 

Ubytovňa SOŠ Technická 92 Esterházyovcov 712/10, Galanta 

Turistická ubytovňa Zuberecová  10 Úzka 719/3, Galanta 

Tur. ub. Ranč na Striebornom jazere  60 Esterházyovcov 3153/29, Galanta 

Penzión Viktória  40 Železničiarska 1556, Galanta 

Hotel Galanta 4*  53 Orechová 2626/1, Galanta-Kolónia 

Hotel City 4*  68 Vajanského 10, Galanta 

Ubytovanie v súkromí, SZG s.r.o. 12 T. Vansovej 234/2, Galanta 

Ubyt. zariadenie, M-holding s.r.o. 130 Matúškovská cesta 882, Galanta 

Ubyt. zariadenie CR, LOAMI s.r.o. 35 Hlavná 950/19, Galanta 

Ubytovňa SOMM4 s.r.o.  30 Matúškovská cesta 879/6, Galanta 
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Príjmy z dane z ubytovania v meste Galanta (sumy sú uvádzané v EUR) 
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Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

Mestský úrad Galanta vykazuje bankové úvery k 31.12.2018 vo výške 931 109,39 €.  
Ostatné investičné úvery, vykázané v tabuľke č. 16, sú čerpané spoločnosťou Bysprav 

spol. s r. o. a budú splácané prostredníctvom tejto spoločnosti, ako správcu bytov z fondu 
prevádzky, údržby a opráv bytových domov. Tieto úvery boli čerpané podobne ako úvery zo 
ŠFRB za účelom zabezpečenia rekonštrukcie bytových domov.  V roku 2018 Bysprav spol. 
s r.o. vykazuje dlhodobé bankové úvery vo výške  2 123 068,10 €. 

 
Úverová zaťaženosť konsolidovaného celku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok Stav zostatkov úverov  k 
31.12.  

Úverová zaťaženosť na 
1 obyvateľa  

2017 2 274 390,32 € 152,56 € 

2018 3 054 177,39 € 205,29 € 
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1.13 Organizačná štruktúra MsÚ Galanta platná do 31.12.2018 

Mestský úrad sa do vnútorne člení na tieto oddelenia, referáty a iné organizačné útvary: 

Primátor 
Zástupca primátora 
Prednosta 
Sekretariát 
Informatik 
Personálny útvar 
Oddelenie právne a verejného obstarávania  
 - referent právneho oddelenia 
 - referent verejného obstarávania 
Oddelenie rozvoja mesta 
 - referát investičnej výstavby ( územné plánovanie) 
 - referát dopravy 
Oddelenie komunálnych služieb 
 - cestovný ruch 
Oddelenie všeobecnej a vnútornej správy 
 - matrika rodná 
 - matrika sobášov a úmrtí 
 - útvar ochrany a bezpečnosti 
 - útvar organizačný 
 - referát evidencie obyvateľstva a ohlasovňa 
 - referát prvého kontaktu a správa registratúry 
Oddelenie stavebného poriadku 
 - stavebný poriadok 
 - referát bývania 
Oddelenie finančné a správy majetku 

- referát správy daní a poplatkov: Miestne poplatky za komunálne odpady a drobné   
stavebné odpady 
- referát správy daní a poplatkov: Miestne dane, miestne poplatky za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady 
- referát správy daní a poplatkov: Dane právnické osoby 
- referát správy daní a poplatkov: Dane bytové a domové 
- pokladňa 
-referát rozpočtovania a účtovníctva, banka, fakturácie: Referát správy a majetku, 
inventarizácia 

Oddelenie spoločenských služieb 
 - školský úrad – metodik 
 - školstvo a kultúra 
Referát sociálnych vecí a rodiny (Patria – Domov dôchodcov v Galante) 
Informatik 
Projektový manažér – príprava projektov a čerpanie eurofondov 
Hlavný kontrolór  

- referent útvaru hlavného kontrolóra 
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Obchodné spoločnosti vo vlastníctve alebo spoluvlastníctve mesta Galanta 
 
so 100% účasťou: 
 

- Galandia s.r.o. – v 100% vlastníctve mesta, prevádzka Termálneho kúpaliska 
s celoročnou prevádzkou TC Galandia; (z dôvodu rozhodnutia vykonať nevyhnutné 
udržiavacie práce je TC Galandia od 11.12.2015 zatvorená) 

- Bysprav s.r.o. – v 100% vlastníctve mesta, správa bytov a nebytových priestorov, 
výroba a distribúcia tepla, atď.; 
 

s podielovou účasťou: 
 

- Galantaterm s.r.o. – vlastnícky podiel mesta 77,5%, komplexné využívanie 
geotermálnej vody na energetické, rekreačné, poľnohospodárske účely, výroba a 
distribúcia tepla a teplej úžitkovej vody. 

- FIN M.O.S. akcie od 1. slovenskej úsporovej, a. s. v počte 1893 ks v menovitej hodnote 
331€. Podiel Mesta Galanta na celkovom základnom imaní spoločnosti           ( 
10 562 182 € ) ku dňu 31.12.2018 je 626 583  €, čo predstavuje 5,93 %. 

- Mesto Galanta vlastní 92 711 ks akcií Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s. 
Nitra. Menovitá hodnota jednej akcie je 33,19 €, menovitá hodnota všetkých akcií je 
3.077.078,09 €. Základné imanie ZsVS, a. s. Nitra je 176.033.653,04 €. Podiel mesta 
Galanta na základnom imaní je 1,748 %. 

 
 
Príspevkové organizácie mesta Galanta 
 

- Technické služby mesta Galanta – zber a likvidácia TKO a DSO, údržba verejných 
priestranstiev a verejnej zelene, správa trhoviska, správa cintorínov, správa plateného 
parkoviska; 
 

- Mestské kultúrne stredisko Galanta – rozvoj kultúrno-spoločenských aktivít mesta, 
správa kultúrnych objektov (Dom kultúry, Amfiteáter, Renesančný kaštieľ, Severné 
krídlo Neogotického kaštieľa a samotný mestský park); 
 

- Správa športových zariadení mesta Galanta – správa a údržba športovísk v meste            
Galanta (Dom športu, Športová hala, Štadión FC Slovan Galanta, ihrisko s umelým 
trávnatým povrchom, skatepark). 

 
 
 
Rozpočtové organizácie mesta Galanta  
 

- Domov dôchodcov Patria – opatrovateľská služba, starostlivosť o seniorov v meste 
Galanta, sociálne služby pre občanov bez domova. 

- Školy a školské zariadenia na území mesta 
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Prehľad finančného hospodárenia mesta za obdobie rokov 2013-2018 
 

 

Príjmy  

2013  

v EUR 

2014  

v EUR 

2015 

v EUR 

2016 

v EUR 

2017 

v EUR 

2018  

v EUR 

I. Bežné 9 850 782 10 035 559 10 724 580 11 777 143 11 979 538 13 214 265 

II. Kapitálové 392 667 427 829 1 400 723 190 014 51 540 840 498 

III. Finan č. operácie 341 435 710 222 501 864 657 448 621 451 950 154 

Spolu: 10 584 884 11 173 610 12 627 167  12 624 605 12 652 529 15 004 917 

Podiel na 1 
obyvateľa mesta    

699 742 840 845 849 1 009 

 

Výdavky  

2013 

v EUR 

2014 

v EUR 

2015 

v EUR 

2016 

v EUR 

2017 

v EUR 

2018  

v EUR 

I. Bežné 9 098 118 9 661 965 9 851 546 10 728 940 11 401 617 11 846 469 

II. Kapitálové 693 289 837 322 1 770 278 915 597 916 489 1 293 235 

III.Finan č. operácie 151 923 202 786 244 904 268 687 193 732 155 544 

Spolu: 9 943 330 10 702 073 11 866 728 11 913 224 12 511 838 13 295 248 

PREBYTOK 641 554 471 537 760 439 711 380 140 691 1 709 669 

 
Príspevkové organizácie mesta a rozpočtová organizácia - DD Patria  ( r. 2009 – 2018 ) 

ROK MsKS TSMG SŠZ Patria 

 

v tis.  

Príspevok  

zriaďovateľa 

Vlastné  

príjmy  

Príspevok  

zriaďovateľa 

Vlastné  

príjmy  

Príspevok  

zriaďovateľa 

Vlastné  

príjmy  

Príspevky  

- dotácie a  

zriaďovateľ 

Vlastné  

príjmy  

EUR 317  296 1 122 365 159 97 623 461 

Spolu 2009 613 1 487 256 1 084 

EUR 294 275 1 070 304 162 73 659 558 

Spolu 2010 569 1 374 235 1 217 

EUR 290 187 1 078 309 153 84 656 560 

Spolu 2011 477 1 387 237 1 216 

EUR 297 153 1 025 302 141 84 712 572 

Spolu 2012 450 1 327 225 1 284 

EUR 275 276 1 010 284 141 81 672 617 

Spolu 2013 551 1 294 222 1 289 

EUR 283 278 1 053 252 142 88 679 614 

Spolu 2014 561 1 305 230 1 293 
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EUR 290 304 1049 284 137 152 644 617 

Spolu 2015 594 1333 289 1261 

EUR 320 330 1085 505 146 187 644 631 

Spolu 2016 650 1590 333 1275 

EUR 318 374 1156 598 143 162 644 640 

Spolu 2017 692 1754 305 1284 

EUR 330 306 1190 383 132 155 722 712 

Spolu 2018 636 1573 287 1434 

 
 
 

2.   Rozpočet mesta na rok 2018 a jeho plnenie  
 

Mesto Galanta hospodárilo v r. 2018 s rozpočtovými prostriedkami podľa rozpočtu  
schváleného  mestským zastupiteľstvom uznesením č.611-Z/2017  zo dňa 14. 12. 2017. 
V priebehu roka bol uzneseniami MsZ upravený sedemkrát - uzn. č.629-Z/2018 zo dňa 
01.02.2018,  
č.659-Z/2017 zo dňa 26.04.2018, č.685-Z/2018 zo dňa 28.06.2018, č.726-Z/2018 zo dňa 
26.07.2018,  
č.752-Z/2018 zo dňa 27.09.2018, č.770-Z/2018 zo dňa 25.10.2018, č.19-Z/2018 zo dňa 
13.12.2018. 

Mesto Galanta skončilo hospodárenie v rozpočtovom roku 2018 nasledovne : 

Ukazovate ľ 

Skuto čnos ť  Rozpočet na r. 2018 Skuto čnos ť Plnenie  

rok 2016 rok 2017 schválený  upravený k 31. 12. 2018 v % 
    

Bežný a kapitálový rozpo čet   

Bežné príjmy 11 777 143  11 979 538 11 373 225 12 762 816 13 214 265 103,54 

Bežné výdavky 10 728 940 11 393 387 11 141 082 12 030 291 11 846 469 98,47 

z vlastných zdrojov     7 534 629 7 737 236 7 428 206 96,01 

Prebytok : 1 048 203  586 151 232 143 732 525 1 367 796   
    

Kapitálové príjmy 190 014  51 540 800 613 750 613 840 498 111,97 

Kapitálové výdavky 943 598  932 489 2 304 934 2 828 760 1 293 235 45,72 

z vlastných zdrojov     1 062 511 2 331 691 202 105 8,67 

Schodok : -753 584  -880 949 -1 504 321 -2 078 147 -452 738   

Výsledok. rozpo čt. hosp. 294 619 -294 798 -1 272 178 -1 345 622 915 059   
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Finančné operácie   

Príjmy 657 448 621 451 1 364 896 1 501 410 950 154 63,28 

Výdavky 268 687 193 732 90 544 155 544 155 544 100,00 

Prebytok : 388 761  427 719 1 274 352 1 345 866 794 610   
    

Prebytok rozpo čtu 683 380 132 921 2 174 243 1 709 669   

Schodok kapitálového rozpočtu vo výške  452 738,- € je krytý prebytkom bežného rozpočtu 
dosiahnutého vo výške 1 367 796,-€ a kladným rozdielom finančných operácií, kt. 
predstavuje  

794 610,-€. 

Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta Galanta vrátane rozpočtu finančných operácií  

predstavuje za rok 2018 prebytok vo výške 1 709 669,- €. 
 
 

3.  Hospodárenie mesta a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2018 
 
 
Bežný rozpočet :                    prebytok          1 367 796 € 
Kapitálový rozpočet :            schodok            - 452 737 €  
 
Rozdiel medzi príjmami a výdavkami bežného  a kapitálového rozpočtu – výsledok rozpočtového 
hospodárenia : 
                                               Prebytok            915 059 € 
 
Finančné operácie :              príjmy                                950 154 € 
                                                     výdavky                             155 544 € 
                                                     zostatok FO      :         +    794 610 € 
 
 
Vyčíslený prebytok hospodárenia za rok 2018 je po zaokrúhlení 1 709 669 €. 
 
Účelovo určené prostriedky v celkovej výške 630 846,03  € sa z prebytku vylučujú : 

- nevyčerp. finančné prostriedky – doprava žiakov, ZŠ Štefánika 1 669,19 € 

- nevyčerp. finančné prostriedky – doprava žiakov, ZŠ Z. Kodálya 186,80 € 

- prídavok na dieťa           236,48 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky –kapitálový transfer Obnova Juhovýchodnej veže 
Neogotického kaštieľa 

468 000,00€ 

- nevyčerp. fin. prostriedky -  na územný plán mesta   9 540,96 € 

- ORM – vinkulované finančné prostriedky do ukončenia diela – 
rekonštrukcia juhovýchodnej veže Neogotického kaštieľa 

8 000,00 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky –ORM – cestná doprava – kapitálový výdavok na 
prípravu staveniska cyklotrasy Kolónia-Samsung 

96 430,00 € 
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- nevyčerp. fin. prostriedky –Všeobecná a vnútorná správa – opravy, údržby 
výpočtovej techniky 

2 991,50 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky – Všeobecná a vnútorná správa – exekučné 
služby 

881,88 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky – MsP  - tarifné platy 6 357,00 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky – MsP – odvody do poisťovní  2 200,00 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky – MsP – kapitálové výdavky – modernizácia 
kamerového systému 

 2 594,06€ 

- nevyčerp. fin. prostriedky – Všeobecná ekonomická a obchodná činnosť – 
Galantské trhy 

8 675,00 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky – Nakladanie s odpadmi – nepredvídané práce 
a činnsoti  

1 173,48 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky –  Cestovný ruch – Monotematická izba Zoltána 
Kodálya  

2 080,68 € 

- nevyčerp. fin. prostriedky – spolufinancovanie projektov na školách  11 829,00 € 

- ORM – verejná obchodná súťaž 8 000,00 € 

Aktualizácia rozpočtu finančných prostriedkov zapojených do schváleného rozpočtu na rok 
2019: 

        Schválený rozpočet Aktuálny rozpočet 

- Sanačný projekt TC Galandia 100 000 € 39 130 € 

- Výsadba zelene – revitalizácia verejnej zelene 30 000,00 € 18 565,47 € 

- Galandia – KT 850 000,00 € 850 000,00 € 

- Rekonštrukcia a rozšírenie zberného dvora 
mesta Galanta 

14 038,00€ 14 038,00€ 

- Realizácia cyklotrás – spolufinancovanie 
projektu 

28 980,00 € 28 980,00 € 

 
Po aktualizácii údajov namiesto 1.023.018 € pri schválenom rozpočte zostáva suma 950.713,47 €. 
 
Úspora je: 72 304,53 € 
 
 

Zostatok finančných operácii v hodnote 1 078 822,97 € je tvorený sumou 
950 713,47 € (prostriedky už zaradené do rozpočtu na rok 2019) a sumou 128 109,50 €, 
ktorú navrhujeme vložiť do rezervného fondu, o použití ktorého rozhodne v zmysle 
zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy Mestské zastupiteľstvo.  
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4.  Bilancia aktív a pasív v rámci konsolidovaného  
                       celku k 31. 12. 2018 

 
  
        

  A K T Í V A  :    SPOLU  MAJETOK  60 486 539,36 
    

A. Neobežný majetok 45 447 235,55 
  A.I. Dlhodobý nehmotný majetok  11 246,80 
  A.II. Dlhodobý hmotný majetok  41 609 526,66 
  A.III. Dlhodobý finančný majetok  3 826 462,09 
  

 
  

B. Obežný majetok  14 966 859,89 
  B.I. Zásoby 135 493,24 

  B.II. 
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 
správy 3 000,00 

  B.III. Dlhodobé pohľadávky  5 642 349,80 
  B.IV. Krátkodobé pohľadávky  3 500 721,91 
  B.V. Finančné účty 5 685 294,94 

  B.VI. 
Poskytnuté návratné finančné 
výpomoci 0,00 

  
 

  
C. Časové rozlíšenie  72 443,92 
  C.I. Náklady budúcich období  64 015,08 
        

        

  

P A S Í V A :    VLASTNÉ   IMANIE  A  
ZÁVäZKY  60 486 539,36 

    

A. Vlastné imanie 31 857 177,25 
  A.I. Oceňovacie rozdiely 0,00 
  A.III. Výsledok hospodárenia  31 066 894,22 

  
 

   - z toho : nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov 30 964 186,89 

  
 

                 výsledok hospodárenia za 
účtovné obdobie 102 707,33 

  
 

  
B. Záväzky 13 555 795,36 
  B.I. Rezervy 73  620,44 

  B.II. 
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 
správy 470 092,47 

  B.III. Dlhodobé záväzky 4 082 597,32 
  B.IV. Krátkodobé záväzky 5 875 574,10 
  B.V. Bankové úvery a výpomoci 3 054 177,39 
  

 
  

C. Časové rozlíšenie  15 073 566,75 
  C.I. Výnosy a výdavky  budúcich období  15 073 566,75 
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5. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok 

 

5.1 Významné pohľadávky konsolidovaného celku podľa jednotlivých položiek súvahy: 

Pohľadávka 
Riadok 
súvahy 

Hodnota 
pohľadávok Opis 

v € 

Iné pohľadávky – dlhodobé 61 5 642 349,80 
Pohľadávky voči obyvateľstvu z titulu 
užívania bytu (spol. Bysprav) 

Odberatelia  64 131 855,94 Pohľadávky z obchodného styku  

Ostatné pohľadávky 68 2 324 044,97 

Pohľadávky z titulu vzniku nákladov za 
užívania bytu, zúčtované ročne s prijat. 
preddavkami od obyvateľstva (spol. 
Bysprav) 

Pohľadávky z nedaňových 
príjmov obcí 

71 45 158,07 
Pohľadávky z nájomného a iných poplatkov 
- mesto 

Pohľadávky z daňových 
príjmov obcí 

72 144 906,54 
Daň z nehuteľnosti, popl. za komun. odpad 
- mesto 

Iné pohľadávky – krátkodobé 84 661 203,23 
Pohľadávky voči obyvateľstvu z titulu 
užívania bytu ( spol. Bysprav ) 

 
Konsolidovaný celok vykazuje dlhodobé pohľadávky na účte 378 – Iné pohľadávky vo 

výške 5 642 349,80 €, z toho 5 640 945,00 € sú vykázané v obchodnej spoločnosti Bysprav 
spol. s r. o., ktorej činnosťou je poskytovanie služieb – dodávka ústredného kúrenia a teplej 
úžitkovej vody ako aj spravovanie bytov na území mesta, ktoré sú majetkom mesta ale 
v prevažnej časti sú to byty odkúpené do osobného vlastníctva užívateľov. Evidované 
pohľadávky sú vykázané z dôvodu nedoplatkov na službách spojených s užívaním bytov. 
 
Krátkodobé pohľadávky: 

- na účte Ostatné pohľadávky v celkovej výške 2 324 044,97 €, tieto sú v značnej miere 
vykázané taktiež v spoločnosti Bysprav spol. s r. o. a to vo výške 2 295 072,00 € 

- Iné pohľadávky v celkovej výške 661 203,23 €, tak isto sú v značnej miere vykázané 
v Bysprav s. r. o. v hodnote 659 653,00 €. 

- Pohľadávky z obchodného styku na účte 311 – Odberatelia –   v rámci 
konsolidovaného celku predstavuje  hodnotu 131 855,94 €. Vykazujú to obchodné 
spoločnosti:  Bysprav spol. s r. o. vo výške 23 356,00 €, Galantaterm s. r. o. vo výške 
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44 072,00 € a Galandia spol. s r. o. vo výške 764,68 €, príspevkové organizácie – 
Technické služby vo výške 47 579,28 € a Správa  športových  zariadení  vo výške 
5 755,10 € a Mestské kultúrne stredisko vo výške 10 433,97 €.  Sú to neuhradené 
faktúry k 31.12.2018 za poskytnuté tovary a služby. 

 
Materská účtovná jednotka – mesto Galanta vykazuje pohľadávky: 

- z nedaňových príjmov obcí vo výške 36 450,96 € (nájomné, poplatok za vecné 
bremeno...) 

- z daňových príjmov obcí vo výške 144 906,54 € - najvyšší podiel na daňových 
pohľadávkach majú pohľadávky za daň z nehnuteľnosti a poplatok za vývoz 
komunálneho odpadu. 
 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí vykazuje  aj Patria-Domov dôchodcov vo výške 
8 588,11 € a Základná škola G. Dusíka vo výške 119,00 €. 
 
 
Pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti 
 

Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je 
uvedený v  tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok - tabuľka č. 9 

 
 

Pohľadávky podľa doby splatnosti 
Zostatok bežného 

účtovného obdobia v 
€ 

Zostatok 
predchádzajúceho 

účtovného obdobia v € 

Pohľadávky v lehote splatnosti 
9 754 639,68 9 239 042,78 

v tom: 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

4 112 929,80 3 269 750,18 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 
jedného do piatich rokov vrátane 

2 163 082,88 2 374 148,00 

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti 
dlhšou ako päť rokov 

3 478 627,00 3 595 144,60 

Pohľadávky po lehote splatnosti 219 948,67 547 786,79 

 
Pohľadávky po lehote splatnosti predstavujú hlavne pohľadávky u obyvateľstva za 

neprijaté úhrady dane z nehnuteľnosti a poplatkov za komunálne odpady, u obchodných 
spoločností sú to pohľadávky z obchodného styku ako aj pohľadávky za dodávku služieb 
súvisiacich s užívaním bytov a za poskytovanie dodávky tepla a TÚV pre odberateľov. 
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5.2 Významné záväzky konsolidovaného celku: 

 

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je 
uvedený v tabuľkovej časti poznámok – tabuľka č. 15 

 
 
 

Záväzky podľa doby splatnosti 
Zostatok bežného 

účtovného obdobia v 
€ 

Zostatok 
predchádzajúceho 

účtovného obdobia v € 

Záväzky v lehote splatnosti 9 951 464,12 9 946 033,83 

v tom:     

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane 

5 875 574,10 5 406 573,14 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 
jedného do piatich rokov vrátane 

1 488 866,99 2 019 951,69 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou 
ako päť rokov 

2 587 023,03 2 519 509,00 

Záväzky po lehote splatnosti 6 440,94 8 407,50 

 
 
Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery zo Štátneho fondu 

rozvoja a bývania, ktoré vykazuje spoločnosť Bysprav spol. s r. o. k 31.12.2018 vo výške 
3 932 509,05 €.  Jedná sa o prijaté úvery, ktoré sa budú postupne splácať z prostriedkov 
fondu prevádzky, údržby a opráv jednotlivých bytových domov, maximálna doba splácania je 
do roku 2037. Tieto úvery boli prijaté za účelom rekonštrukcie (zateplenie, úprava fasád, 
výmena okien, dverí) obytných domov v správe spoločnosti Bysprav spol. s r. o.. 
Obchodná spoločnosť Bysprav spol. s r. o. eviduje na záväzkových účtoch prijaté preddavky 
zaplatené v priebehu roka od užívateľov bytov, ktoré budú vyúčtované oproti skutočným 
nákladom až v budúcom roku. Tieto preddavky zatiaľ predstavujú krátkodobé záväzky          
(s dobou splatnosti do 1 roka) a  sú vo výške  1 813 169,47 €. 
 

Medzi ostatné záväzky v lehote splatnosti patria záväzky vyplývajúce so zúčtovania 
miezd za december 2018, a to – voči zamestnancom, orgánom sociálneho poistenia 
a zdravotného poistenia, daňovému úradu. 
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6. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok 

ČÍSO 
ÚČT. 
SK. 

  ROK 2018 ROK 2017 

NÁKLADY Hlav. činnosť 
Podnik. 
činnosť 

Spolu Spolu 

50 Spotrebované nákupy 1 587 387,69 1 209 453,91 2 796 841,60 2 800 720,34 

51 Služby 1 647 823,03 468 104,65 2 115 927,68 2 284 094,71 

52 Osobné náklady 8 208 790,13 1 144 124,50 9 352 914,63 8 578 850,13 

53 Dane a poplatky 9 534,87 4 324,89 13 859,76 15 379,35 

54 Ostatné nákl. na prev. činnosť 354 179,36 26 143,79 380 323,15 227 108,68 

55 
Odpisy, rezervy a oprav. pol. z prev. 
činnosti a fin. činn. a zúčt. čas. rozlíš. 

2 026 109,69 351 447,93 2 377 557,62 3 122 223,58 

56 Finančné náklady 111 024,41 14 121,74 125 146,15 85 636,37 

57 Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 
Náklady na transfery a náklady z 
odvodu príjmov 

382 420,61 0,00 382 420,61 413 558,26 

  Náklady celkom účt. sk. 50 - 58 14 327 269,79 3 217 721,41 17 544 991,20 17 527 571,42 

 

    ROK 2018 ROK 2017 

ČÍSO 
ÚČT. 
SK. 

VÝNOSY Hlav. činnosť Podnik. činnosť Spolu Spolu 

60 Tržby za vl. výk. a tovar 1 604 418,38 2 967 834,08 4 572 252,46 4 564 705,10 

61 Zmena stavu vnút. zásob 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 Aktivácia 13 784,76 0 13 784,76 26 217,24 

63 Daň. a col. v.a v.z popl. 7 811 387,00 0,00 7 811 387,00 6 990 553,36 
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64 Ostatné výnosy z prev. činnosti 199 191,07 15 614,58 214 805,65 258 437,02 

65 
Zúčtovanie rezerv a o. pol.  z prev. a 
fin. činnosti a zúčt. čas. Rozlíšenia 

256 100,73 1 379,52 257 480,25 28 624,57 

66 Finančné výnosy 59 750,60 142,75 59 893,35 840,49 

67 Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 384,52 

68 
Výnosy z transf. a rozp. príj. v št. rozp. 
org. a príspev. org. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

69 
Výnosy z transf. a rozp. príj. v obciach, 
VÚC avROaPO zriad. obcou a VÚC 

4 759 273,20 0,00 4 759 273,20 5 165 846,56 

Výnosy celkom účt. tr. 6 14 703 905,74 2 984 970,93 17 688 876,67 17 035 608,86 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 376 635,95 -232 750,48 143 885,47 -491 962,56 

 59                 Splatná daň z príjmov 4 399,74 25 352,00 29 751,74 74 096,88 

Výsledok hospodárenia po zdanení 372 236,21 -258 102,48 114 133,73 -566 059,44 

 

 

7 . Ostatné informácie 

 

7.1  Významné investičné akcie, kapitálové výdavky v roku 2018 
 
A./  Významné verejné a súkromné investície v k. ú. Mesta Galanta v roku 2018 
 
Investície mesta 
 
 

- Oprava cesty SNP (od kotolne smer križovatka SNP - 1. etapa) - finančné prostriedky 
boli čerpané na rekonštrukciu cesty pred bytovým domom SNP 997 a na výstavbu 
kontajnerových státí v celkovej hodnote 174 404,26 € 

- Parkovisko pri Renesančnom kaštieli- finančné prostriedky boli čerpané na opravu 
chodníka pred Depresom a vybudovanie parkoviska pri Renesančnom kaštieli 
v celkovej hodnote 52 805,73 € 

- Vybudovanie bezpečnostného priechodu ul. Kodálya pri pošte v hodnote 16 102 € 

- Výstavba inštalácie cykloboxov na Mierovom námestí v hodnote  14 820,00 € 

- Výstavba Multifunkčného ihrisko v Nebojsi v hodnote 22 347,60 € 



31 
 

- Multifunkčné ihrisko Sever II.  na  existujúcej betónovej  ploche sa zrealizovalo 
multifunkčné ihrisko v hodnote 71 117,76 € 

- Bola vykonaná rekonštrukcia strechy  Neogotického kaštieľa v hodnote 198 981,05 € 
v zmysle zmluvy o dielo 

- Detské ihrisko Kolónia sa vybudovalo v hodnote 10 000,00 € v zmysle darovacej 
zmluvy od Občianskeho združenia SPECTRA. 

- Detské ihrisko v parku Neogotického kaštieľa sa vybudovalo  v hodnote  25 000 € 
v zmysle zmluvy od Občianskeho združenia Samsung Galanta. 

 
Súkromné investície : 
 
1./ V katastrálnom území Galanta bolo skolaudovaných niekoľko väčších stavieb: 
 

-  TIMI-INTO, s.r.o., Galanta – Predajňa kancelárskych potrieb 

- GALANTATERM, s.r.o., Galanta – Kompletná rekonštrukcia rozvodov tepla Sever 

- Náboženská spoločnosť Jehovoví svedkovia v SR – Budova na biblické vzdelávanie 

- Ing. Igor Czafík a Mgr. Katarína Czafíková – Polyfunkčný dom na ul. Šafárikovej 

- Galanta Východ, spol. s r.o., Galanta – IBV Galanta – Východ 

- AVA –stav, s.r.o., Galanta  – Sídlo spol. AVA – stav : Viacúčelová hala – časť : 
Priestory  

  vývarovne a  prislúchajúce sklady,  SO-02-05  Komunikácie a spevnené plochy – časť 
:  

  Parkovacie státia 

           ´- MEDILUX, s.r.o. -  Prestavba objektu na ul. Šafárikovej na Očné centrum  

              s jednodňovou chirurgiou 

- KM Logis, s.r.o. – Skladová sedlová hala na Priemyselnej ulici 

- Slov-DV, spol. s r.o. – Sklad  a predaj drevených výrobkov 

- SAMSUNG – Prístrešky (viac typových sedlových hál) 

- VKP-Stav, s.r.o. – Hala firmy VKP Stav na Sereďskej ceste 

- Mi3, s.r.o. – Nadstavba Polyfunkčného objektu  K   na ul. Vajanského v Galante 

- Úrad práce, soc. vecí a rodiny – bezbariérová rampa k budove 

- Mestské kultúrne stredisko – vstavba osobného výťahu 

- Sara AL, s.r.o. - Stánok s občerstvením pri Hypermarkete TESCO 

- COMENIUM, s.r.o. – Výrobná hala v Priemyselnom parku Kolónia 

- Centrum sociálnych služieb pre starších občanov SAMARITÁN – Nadstavba 
obytného     

   podlažia- samostatné bytové jednotky 

- PROMITOR – prestavba areálu PROMITOR a Vinárstvo 
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- GALANTAWEST, s.r.o. – Bytový dom „E“ a Bytový dom „F“ s príslušenstvom, 
komunikácie    

   a parkoviská  na ul. Karola Duchoňa 

- Patria – Domov dôchodcov v Galante – Kaplnka v DD Patria 

- Richtátrske Pole, s.r.o. – Inž. siete v IBV Richtárske Pole  
 
                V kat. území mesta Galanta bolo skolaudovaných  64 rodinných domov.  
 
 
2./ V katastrálnom území Galanta bolo povolených niekoľko väčších stavieb:  
 

- MEDILUX, s.r.o. -  Prestavba objetku na ul. Šafárikovej na Očné centrum 

- DENTIK, s.r.o. – Prestavba a prístavba archívu na zdravotno-administratívnu budovu 

- GALARGO, s.r.o. – Hala na výrobu potravinových doplnkov 

- Nemocnica s poliklinikou sv. Lukáša, a.s. – Blok A, B, C, 2. NP OMIS, Urgent 

- Nemocnica s poliklinikou sv. Lukáša, a.s. – Zateplenie NsP 

- Optika KLAUDIA, s.r.o. – Parkovisko – 4 parkovacie státia 

- Richtárske Pole, s.r.o.- 97 rodinných domov v IBV Richtárske pole 

- IRIS Company – Prestavba a prístavba kvetinárstva na ul. Hodská 

- Deider Kalózi – cukráreň a kancelárske priestory na Bratislavskej ulici 

- GASTROCENTRUM, s..r.o. – Prístavba krytého bazéna s technológiou 

- Neat &Trim, s.r.o. – Samoobslužná autoumyváreň Galanta 

- Neat &Trim, s.r.o. – Obnova budovy Červeného kríža, podnikanie a bývanie  

- Ivan Bičan – zmena účelu 2. NP Lekárne v centre na byt 

- MILECAR, s.r.o. – Administratívna budova + Bistro na ul. Z. Kodálya 

- GALANTAWEST, s.r.o. – Bytové domy  „G“ s príslušenstvom, komunikácie, 
parkoviská. 

 
V kat. území mesta Galanta bola zahájená výstavba  176 rodinných domov.  
 

 
 
 

B./ Súkromné investície fyzických osôb a právnických osôb – podnikateľov:  
 
           V roku 2018 bolo dokončených  79  zámerov zo strany fyzických osôb /FO/ 
v rozpočtovej sume  3 908 000 € bolo dokončených  37 zámerov právnických osôb /PO/ 
v rozpočtovej sume   22 354 000 €. 
 
       V roku 2018 bolo začatých  196  nových investičných zámerov zo strany FO 
v rozpočtovej sume  7 200 000 € a 44 investičných zámerov zo strany PO v rozpočtovej sume  
12 780 000 €. 



33 
 

 
 
C./ Priority ďalšieho rozvoja mesta 
        Mesto má spracovaný zásobník možných investičných zámerov, ktoré sú pripravené na 
realizáciu v prípade pozitívneho vývoja finančných zdrojov rozpočtu mesta.  
Prioritou mesta bude realizácia projektových zámerov prostredníctvom získania nenávratného 
finančného príspevku v rámci programov Národného strategického referenčného rámca pre 
roku 2014 – 2020. 
 
 
Investície realizované s finančnou podporou EÚ   
       
• Terénna sociálna práca v obciach – národný projekt I.  - tento projekt získalo mesto 

v roku 2016 a aj v roku 2018 prebiehala jeho implementácia. Cieľom tohto projektu je 
znížiť mieru sociálneho vylúčenia obyvateľov mesta odkázaných na sociálnu pomoc. 
Finančne tento projekt zabezpečuje mzdu dvom terénnym sociálnym pracovníčkam 
a pokrýva aj ich tuzemské cestovné a telekomunikačné náklady. Realizácia projektu potrvá 
až do júna 2019. 
 

• Cyklotrasa zo smeru Kolónia – Samsung – projekt s týmto názvom získalo mesto 
Galanta v  marci 2017 v rámci Integrovaného regionálneho Operačného programu. Riadiaci 
orgán v tomto prípade Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR vo svojich 
hodnotiacich kolách vyhodnotil žiadosť ako úspešnú. Mesto Galanta teda získalo 
nenávratný finančný príspevok vo výške 548 333,00 € na vybudovanie novej cyklistickej 
komunikácie zo smeru Kolónia – Samsung. Táto komunikácia bude vybavená verejným 
osvetlením a dopravným značením. Zároveň získané finančné prostriedky budú použité 
na rozšírenie vnútorných mestských cyklotrás formou vyznačenia cyklistických pruhov 
na existujúcich mestský komunikáciách a budú vysmerované až k PP Samsung. Celková 
výška oprávnených výdavkov projektu je 577 192,00 €. Realizácia projektu bude ukončená 
k dátumu 05/2019. 
 

• Rozvíjanie kľúčových kompetencií žiakov ZŠ, Štefánikova v Galante 
prostredníctvom vybavenia odborných učební - prostredníctvom nenávratného 
finančného príspevku, ktorý získalo mesto z  Integrovaného regionálneho operačného 
programu si základná škola vybuduje novú jazykovú učebňu, IKT učebňu a školskú 
knižnicu. Celkové oprávnené výdavky projektu budú vo výške 41 555,80 € a mesto získalo 
na tento účel sumu 39 478,01 €. Mesto Galanta sa rozhodlo pripraviť projekt obnovy 
odborných učební za účelom rozvíjania kľúčových kompetencií a vedomostí žiakov ZŠ 
Štefánikova v Galante vo výučbe jazykov a IKT zručností. Okrem toho zámerom projektu 
je prostredníctvom modernizácie interného vybavenia odborných jazykových učební, 
školskej knižnice  a učebne IKT zlepšiť výsledky žiakov v medzinárodnom, ako aj 
národnom meraní dosiahnutých vedomostí a ich úspešnosť na trhu práce. Nové učebne 
budú môcť žiaci využívať už v roku 2019. 
 

• Rozvíjanie kľúčových kompetencií žiakov ZŠ Sídlisko SNP v Galante v 
prírodovedných predmetoch prostredníctvom vybavenia a rekonštrukcie odbornej 
učebne chémie a odbornej učebne biológie - získaním nenávratného finančného 
príspevku z  Integrovaného regionálneho operačného programu Základná škola SNP si 
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zrekonštruuje svoje odborné učebne biológie a chémie. Na tento účel získalo mesto Galanta 
nenávratný finančný príspevok vo výške 76 313,20 € a na projekte sa finančne 
spolupodieľa vo výške 5 % z celkových oprávnených výdavkov (80 329,68 €). Zámerom 
projektu  je rekonštrukcia 2 prírodovedných učební a to 1 odbornej učebne chémie a 1 
odbornej učebne biológie, vybavenie učební o zariadenie a  didaktické pomôcky. Vo 
výchovnovzdelávacej oblasti je cieľom prostredníctvom nového vybavenia učební rozvíjať 
kľúčové kompetencie žiakov v prírodovedných predmetoch, prispieť k zlepšeniu výsledkov 
žiakov v národnom aj medzinárodnom testovaní, vzbudenie záujmu o prírodné vedy a 
následné uplatnenie žiakov v ďalšom vzdelávaní na stredných odborných školách. 
Ambíciou mesta je, aby žiaci dosahovali rovnako dobré výsledky nielen v humanitných 
predmetoch a v športe, ktoré sú v škole na tradične veľmi dobrej úrovni, ale aj v 
predmetoch prírodovedného zamerania, konkrétne v chémii a biológii. Métou je prejsť od 
prevažne teoretického vyučovania k vyučovaniu praktickému. Chceme umožniť žiakom, 
aby si postupne osvojili dôležité spôsobilosti špecifickými poznávacími metódami. Máme 
na mysli najmä  rozvíjanie spôsobilosti objektívne a spoľahlivo pozorovať, experimentovať 
a merať, vytvárať a overovať hypotézy v procese riešenia úloh rôznej zložitosti. 

• Moderná doba - Moderné učebne v Základnej škole Zoltána Kodálya v Galante s 
vyučovacím jazykom maďarským - Mesto Galanta sa prostredníctvom Integrovaného 
regionálneho operačného programu uchádzalo o podporu projektu s názvom Moderná doba 
- Moderné učebne v Základnej škole Zoltána Kodálya v Galante s vyučovacím jazykom 
maďarským. Riadiaci orgán vyhodnotil žiadosť ako úspešnú, takže ZŠ Z. Kodálya si vďaka 
tomu zariadi novú jazykovú učebňu, učebňu IKT a polytechnická učebňu vo výške 49 
185,68 € nenávratného finančného príspevku. Mesto spolufinancuje tento projekt vo výške 
5 % z celkových oprávnených výdavkov (51 774,40 €). Cieľom projektu je rozvíjanie 
kľúčových kompetencií a vedomostí žiakov ZŠ Zoltána Kodálya v Galante v materinskom 
jazyku, vo výučbe cudzích jazykov, IKT zručností a polytechnickej výchovy. Zároveň 
prostredníctvom modernizácie interného zariadenia a didaktických pomôcok odbornej 
jazykovej učebne,  učebne IKT a polytechnickej učebne plánuje mesto Galanta zlepšiť 
výsledky žiakov v medzinárodnom, ako aj národnom meraní dosiahnutých vedomostí a ich 
úspešnosti na trhu práce. Projekt bude realizovaný v roku 2019 a nové učebne budú žiakom 
slúžiť už v tomto roku. 
 

• Podpora nizkouhlíkových stratégií v meste Galanta projekt s týmto názvom mesto 
podalo v roku 2018 a realizovať sa bude v priebehu rokov 2019-2020. V rámci výzvy sa 
mesto získalo finančné prostriedky vo výške 16 203,20 € na zhotovenie nizkouhlíkovej 
koncepcie mesta vrátane aktualizácie energetickej koncepcie tepelného hospodárstva. 
Aktualizácia dokumentu koncepcie tepelného hospodárstva pre mesto vyplýva ako 
povinnosť  zo zákona k termínu apríl 2019. Mesto získané finančné prostriedky využije na 
spracovanie predmetnej nízkouhlíkovej stratégie, ktorá bude následne zapracovaná do 
záväzného dokumentu mesta - Energetickej koncepcie tepelného hospodárstva. 
 

• EkoSepar Galanta je projektom soft charakteru, teda neinvestičný projekt, napriek 
tomu veríme, že bude prínosom pre mesto v oblasti životného prostredia. Cieľom projektu 
je prostredníctvom informačných aktivít realizovaných pre obyvateľov mesta dosiahnuť 
zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu a na opätovné 
použitie a recykláciu a podporu predchádzania vzniku odpadov v meste Galanta. 
Vzdelávanie bude prebiehať jednak v školských zariadeniach na území mesta a taktiež pre 
obyvateľov budú pripravené workshopy a publikácie o nutnosti a výhodnosti 
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predchádzania vzniku odpadov a napr. o životnom cykle produktov. Zároveň bude 
predmetom projektu zvyšovanie environmentálneho povedomia a informovanosti v oblasti 
propagácie materiálov, ktoré budú vyrobené z recyklovaných odpadov z obalov a z 
odpadového papiera, skla, plastov a viacvrstvových kombinovaných materiálov  ako aj 
informačné kampane rozširujúce environmentálne povedomie obyvateľstva v oblasti 
triedeného zberu, zvyšovania miery recyklácie a iných spôsobov zhodnocovania odpadov. 
Výška získaného príspevku z NFP je                       36 047,84 €, mesto spolufinancuje 
projekt vo výške 5% z celkových oprávnených nákladov (37 945,10 €) a realizácia projektu 
bude prebiehať v rokoch 2019-2020. 

• Rozšírenie infraštruktúry zberu BRKO v meste Galanta - cieľom projektu je 
zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu na opätovné 
použitie a recykláciu a podpora predchádzania vzniku odpadov.  Mesto Galanta získalo na 
tento účel nenávratný finančný príspevok vo výške 183 822,00 € z Operačného programu 
Kvalita životného prostredia. Mesto získalo možnosť zakúpiť kompostéry do každého 
rodinného domu na území mesta a to v počte 935 ks 800 l  a 400 ks 1 000 l . Obyvateľom 
budú zakúpené  kompostovacie zásobníky poskytnuté bezodplatne - formou zmluvy o 
výpožičke. Zároveň bude obyvateľom poskytnutá aj publikácia, ktorá ich bude informovať 
o správnom kompostovaní. Celý projekt bude zrealizovaný v roku 2019 
Mesto Galanta bude tento projekt spolufinancovať zo svojho rozpočtu vo výške 5 % sumou               
9 191,00 €. 
 

• Wifi pre mesto Galanta“ – ako už z názvu projektu vyplýva mesto Galanta získalo 
nenávratný finančný príspevok vo výške 14 250,00 € na vybudovanie WiFi prístupových 
bodov na miestach komunitného života, ktoré poskytne bezplatné pripojenie všetkým 
obyvateľom a návštevníkom Mesta Galanta k širokopásmovému internetu o minimálnej 
rýchlosti 30 Mbit/s. 
Umiestenie prístupových bodov bude na uvedených miestach: 1. Mierové námestie č.940, 
Galanta – 2 ks, 2. Park pri Neogotickom kaštieli, ul. Parková, Galanta – 1 ks, 3. Nádvorie 
Neogotického kaštieľa, ul. Parková, Galanta – 2 ks, 4. Amfiteáter, Kpt. Nálepku, Galanta – 
2 ks, 5. Štadión FC Slovan Galanta, Kpt. Nálepku 740/4, Galanta – 1 ks, 6. Mestský úrad, 
Mierové nám. č. 940, Galanta – 3 ks 
Celý projekt bude zrealizovaný v roku 2019. 

 

7.2 Zoznam projektov podaných v roku 2018 

V roku 2018 mesto podalo  17  projektov v celkovej výške žiadanej dotácie 1 486 327,51 
EUR: 

Projekty podané v roku 2018 

Názov projektu Zdroj  Žiadaná výška 
dotácie v EUR 

Stav projektu 

„Galanta na špirále storočiami“ MK SR 
 

505 822,00 
 

úspešný 
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EkoSepar OP KŽP 36 047,84 € úspešný 

Wifi pre mesto Galanta OPII 14 249,99 € úspešný 

Beh Galantou – Beh oslobodenia – XXXVI. ročník Trnavský 
samosprávny kraj 

 
650,00 € 

 

 

úspešný 

Integrácia, vzdelávanie a prevencia detí – kľúč k 
predchádzaniu sociálnopatologickým javom 

 

Trnavský 
samosprávny kraj 

585,00 € úspešný 

Oprava asfaltovej plochy a parkoviska Revolučná štvrť 
č. 967 Galanta 

MF SR 

 

13 500,00 € 
 

neúspešný 

Galanta - bezpečné mesto - bezpečný priechod pre 
chodcov – Bratislavská ulica 

MV SR 

 

12 111,00 € 
 

neúspešný 

Zlepšenie ovzdušia v meste Galanta – nákup 
zametacieho vozidla 

 

ENVIROFOND 167 200,00 € 
 

zatiaľ nevyhodnotený 

Žiadosť o poskytnutie FP na rozvoj výchovy 
a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a športovej 

výchovy formou dostavby, rekonštrukcie alebo 
výstavby novej telocvične a na vybavenie telocvične na 

rok 2018 
 

MINEDU 

 

81 609,00 € neúspešný 

Obnova ružovej záhrady u Esterhazyovcov Nadácia SLSP 
 

6 000,00 € úspešný 

Rekonštrukcia Materská škola sídlisko SNP 999/29 - 
Zlepšenie energetickej hospodárnosti budovy 

Envirofond 

 

200 000,00 € neúspešný 

Podpora rozvoja športu v meste Galanta Úrad vlády SR 73 479,00 € čiastočne úspešný 

Zlepšenie ovzdušia v meste Galanta – nákup 
elektromobilu pre MsP 

 

ENVIROFOND 30 000,00 € neúspešný 

Rekonštrukcia a rozšírenie zberného dvoru v meste 
Galanta 

OP KŽP 266 709,68 € zatiaľ nevyhodnotený 

Obnova fasády renesančného kaštieľa MK SR 
 

71 364,00 € zatiaľ nevyhodnotený 

Spolu to dokážeme MV SR 7 000,00 € zatiaľ nevyhodnotený 

S P O L U 1 486 327,51 €  
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7.3  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
 

Po 31. decembri 2018 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 
vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2018. 
 

 
7.4  Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 
 

Mesto Galanta žiadne riziká neeviduje. 
 
7.5   Grafická časť, výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 
Graf č. 1 : Výsledok rozpočtového hospodárenia mesta Galanta za rok 2018 

 
Graf č. 2 : Skutočné plnenie príjmov a čerpanie výdavkov bežného rozpočtu  za rok 2018 
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Graf č. 3 : Skutočné plnenie príjmov a čerpanie výdavkov kapitálového rozpočtu  za rok 2018 
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Graf č. 5 : Finančné operácie : príjmová a výdavková časť – skutočnosť za rok 2018 

 
 
 

 
 


